
DELIBERAZIONE N°   X /  6704  Seduta del  09/06/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta dell'Assessore Claudia Terzi 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Dirigenti                     Angelo Elefanti Elisabetta Confalonieri

Il Direttore Generale  Mario Nova

L'atto si compone di  10  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

NUOVI CRITERI E PROCEDURE DI FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALL’ART. 17 BIS DELLA L.R.
26/2003 E S.M.I. “ADOZIONE D’UFFICIO DELLE MISURE DI PREVENZIONE E PRECAUZIONE CONNESSE AD
ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI”



VISTI:

· la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio e sulla contabilità della Regione”;

· la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale.  Norme  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  di  energia,  di  utilizzo  del 
sottosuolo e di risorse idriche”;

· il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i., in 
particolare gli artt. 29-bis e seguenti, 208, 211 e 216;

· i  principi  di  precauzione,  prevenzione,  sostenibilità,  proporzionalità, 
responsabilizzazione e cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, 
distribuzione,  utilizzo  e consumo di  beni  da cui  originano i  rifiuti,  nonché del 
principio “chi inquina paga”, richiamati dall’articolo 178 del d.lgs. 152/2006;

· il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, approvato da Consiglio 
Regionale  il  9  luglio  2013  (con  la  delibera  del  Consiglio  regionale  X/78)  e 
pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 30 del 23 luglio 
2013, che intende promuovere lo sviluppo sostenibile rafforzando la bonifica e 
la riqualificazione delle aree urbane;

· il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 50, che disciplina le competenze degli enti  
locali in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;

RICHIAMATO:

· l’art. 17 bis della l.r. 26/2003 aggiunto dall’art. 8 c. 1 lett. A) della l.r. 5 agosto 
2014, n. 24 (Assestamento al bilancio 2014-2016) e modificato dagli artt. 4 e 5 
della  l.r.  8  aprile  2015,  n.  8  (Legge  europea regionale  2015)  che  è  volto  a 
prevenire il rischio del verificarsi di fenomeni di inquinamento ambientale e ad 
affrontare le emergenze sanitarie o di igiene pubblica, derivanti dall’attività di  
gestione di  rifiuti  in esercizio disciplinati  dal  comma 1, ovvero cessate o non 
autorizzate o comunque non riconducibili  alla fattispecie di cui  al  comma 1, 
disciplinati dal comma 6 del medesimo articolo;

· in particolare il comma 4 che prevede il finanziamento dei progetti di intervento 
predisposti dall’autorità competente o dai comuni interessati, secondo i criteri 
definiti  con  delibera  di  Giunta,  sulla  base  dei  rischi  in  atto  e  sentita  ANCI 
Lombardia;

· la d.g.r. 18 settembre 2015, n. 4056, “Approvazione dei criteri e delle procedure 
di finanziamento degli interventi previsti dall’art. 17 bis della l.r. 26/2003 e s.m.i. – 
Adozione  d’ufficio  delle  misure  di  prevenzione  e  precauzione  connesse  ad 
attività di gestione dei rifiuti”;

1



· la d.g.r.  18 novembre 2016, n.  5828, “Approvazione del  programma annuale 
d’intervento per l’attuazione delle misure di prevenzione connesse ad attività di 
gestione dei rifiuti per l’anno 2016, ai sensi dell’art. 17 bis della l.r. 26/2003, ed 
integrazione  dei  criteri  e  delle  procedure  di  finanziamento  degli  interventi 
approvati con d.g.r. 4056/15;

RITENUTO di aggiornare i criteri e le procedure di finanziamento degli interventi, ai  
termini  dell'art.  17  bis  della  l.r.  26/2003  e  s.m.i.,  approvati  con d.g.r.  4056/15  e 
integrati con d.g.r. 5828/16, al fine di standardizzare le modalità di erogazione dei 
finanziamenti e di rendicontazione degli interventi;

RILEVATO che gli uffici competenti hanno predisposto il documento “Nuovi criteri e 
procedure  per  il  finanziamento  degli  interventi  previsti  dall’art.  17  bis  della  l.r.  
26/2003 e s.m.i.  – Adozione d’ufficio delle misure di  prevenzione e precauzione 
connesse ad attività di gestione dei rifiuti”, di cui all’allegato A parte integrante 
del presente provvedimento, e la relativa modulistica;

RITENUTO:

· di disapplicare la precedente d.g.r. 4056/15 a far data dalla pubblicazione sul 
B.U.R.L.del presente atto;

· di applicare i criteri  così come approvati  col presente provvedimento anche 
agli interventi già finanziati con dd.gg.rr. 4433/15 e 5828/16;

CONSIDERATO che:

· ANCI  Lombardia  ha  condiviso  i  criteri  elaborati,  come  da  comunicazione 
protocollata T1.2015.0041286 del 10/08/15;

· la relativa modulistica verrà resa disponibile sul sito web regionale nella sezione 
bandi  della  pagina 
http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/enti-e-operatori/ambiente-ed-energia/rifiuti,  al  fine  di  agevolare 
agli enti competenti la procedura per la presentazione dell’istanza;

VISTO il documento parte integrante del presente provvedimento;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA

1. di  approvare i  nuovi  criteri  e  procedure per  il  finanziamento  degli  interventi  
previsti dall’art. 17 bis della l.r. 26/2003 e s.m.i. “Adozione d’ufficio delle misure di  
prevenzione e precauzione connesse ad attività di gestione dei rifiuti”, di cui 
all’Allegato A parte integrante della presente delibera;

2. di rendere disponibile la relativa modulistica sul sito web regionale nella sezione 
bandi  della  pagina 
http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/enti-e-operatori/ambiente-ed-energia/rifiuti;

3. di disapplicare la precedente d.g.r. n. 4056/15 a far data dalla pubblicazione 
sul B.U.R.L.;

4. di applicare i criteri  così come approvati col presente provvedimento anche 
agli interventi già finanziati con dd.gg.rr. n. 4433/15 e n. 5828/16;

5. di  disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul  Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  e  nella  sezione  bandi  della  pagina 
http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/enti-e-operatori/ambiente-ed-energia/rifiuti;

6. di  dare  mandato  al  dirigente  della  Struttura  Bonifiche  e  siti  contaminati  di 
pubblicare sul  sito  amministrazione trasparente,  ai  sensi  dell’art.  26 del  d.lgs. 
33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


